[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br

                  DECRETO Nº 4.411  DE 1º DE SETEMBRO DE 2005
Fica constituída a Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, criada através da  Lei Municipal nº 1304 de 16/12/97.

O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 1º da Lei Municipal nº 1.304 de 16/12/97.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, do  Município de  Andirá, com a finalidade de coordenar, a nível municipal, os meios para atendimento a Situação de Emergência ou Estado de Calamidade Pública.

Art. 2º - A Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, será  representada por órgãos da administração direta e indireta do Município e representantes dos Órgãos Federais, Estaduais e de Entidades Privadas.

Art. 3º - A Comissão Municipal de Defesa Civil integrará o Gabinete do Prefeito e terá a seguinte estrutura:

I - PRESIDÊNCIA

a) Presidente

ALARICO  ABIB
b) Adjunto

WITOR  DUTRA
II – DIRETORIA DE OPERAÇÕES

a) Diretor

ORESTES FERNANDES FILHO
b) Secretário
ANTONIO  DA  SILVA

[image: image2.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br

III – GRUPO DE ATIVIDADES FUNDAMENTAIS – GRAF

· José Luiz de Oliveira Neto
· Vinícius Ferreira de Resende

· José Roberto dos Santos
· Luiz Antonio Possagnolo

· Irmã Xavier Moreira

· Hélio Bonacin

· Carlos David

IV – CONSELHO DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS - CENG
· Luiz Fernando Galdino
· Reginaldo Del Padre

· Paulo Felisbino

· Lídio José dos Santos

· Edson  Gregório

· Sílvio Osório
· Ricardo Aparecido Ramos Simoni

V – NÚCLEO DE DEFESA CIVIL – NUDEC

-    João Rodrigues de Carvalho

-    Sílvio Barbosa

-    José Eduardo Cunha

-    Hamilton do Carmo

-    Samuel Figueira da Silva

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, regando-se as disposições em contrário, principalmente o Decreto nº 3.700 de 31/12/2001.

Paço Municipal Braulio Barbosa Ferraz, Município de  Andirá, Estado do Paraná, em 01 de setembro de 2005;  62º da Emancipação Política.

                          ALARICO  ABIB

                          PREFEITO MUNICIPAL

_1059475942